Trata-se de Recurso Voluntário interposto ante a decisão da Delegacia da
Receita Federal de Julgamento de Santa Maria/RS, que julgou improcedente a manifestação
de inconformidade contra o indeferimento de. Pedido de Ressarcimento de crédito presumido
de EPI, com base na Lei 9.363/96, no valor de R$ 1.130.420,61, (um milhão, cento e trinta
mil, quatrocentos e vinte reais e sessenta e um centavos).

O Colegiado de Primeiro Grau às fls. 476/484, através do Acórdão DRJ/STM
n° 4.706, ge 07 de outubro de 2005, decidiu pela improcedência da Manifestação de
Inconformidade pelas seguintes razões: a) não integram a receita de exportação, para fins de